COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A ATUAÇÃO DA

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO (FUNAI) E DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E

REFORMA AGRÁRIA (INCRA) NA DEMARCAÇÃO DE TERRAS INDÍGENAS E DE

REMANESCENTES DE QUILOMBOS – CPI FUNAI e INCRA

REQUERIMENTO Nº              DE 2016

    (Do Sr. Nilto Tatto)

Requer seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de

CONVOCAÇÃO do Dr. Wagner Mesquita,

Delegado da Policia Federal e Secretario de

Segurança Publica e Administração

Penitenciaria do Estado do Paraná.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da Constituição

Federal, e na forma prevista pelo art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

que ouvido o plenário desta Comissão seja CONVOCAÇAO do Dr. Wagner Mesquita, Delegado

da Policia Federal e Secretario de Segurança Publica e Administração Penitenciaria do Estado

do Paraná.

JUSTIFICATIVA

Na reunião dessa CPI, ocorrida do dia 18 de maio 2016 foi aprovado o

requerimento de convite para a participação do Sr. Wagner Mesquita, para esclarecer os fatos

que estão ocorrendo na área de segurança no Estado do Paraná. Foi agendada a reunião para

o dia 09 de junho onde seria realizada a oitiva do Sr. Secretario.

No dia 08 de junho o Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito, Deputado

Alceu Moreira no final da reunião de audiência pública, comunicou que, a reunião da comissão

com a participação do Secretário de Segurança no dia 09 de junho do corrente ano seria

cancelada por falta de confirmação do Sr. Wagner Mesquita.

Diante desse ocorrido reapresento o requerimento da forma de CONVOCAÇÃO do

Sr. Secretário, pela necessidade de ser realizado os questionamentos sobre os fatos ocorridos

na área de segurança pública do Estado do Paraná.

Sala das Comissões, 16 junho de 2016.

                         Deputado Nilto Tatto
                        PT/SP